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BASHKIA VLORE
DREJTORIA E INTEGRIMIT EVROPIAN DHE INVESTIMEVE TE HUAJA

Nr.15 S $3Prot Vioré, mé:l?3 . | A 2023

DEGJESE PUBLIKE

MBI NDRYSHIMIN E NIVELIT Ti* TARIFAVE PER SHERBIMIN E UJIT TE
PIJSHEM DHE LARGIMIN DHE PERPUNIMIN E UJRAVE TE NDOTURA

Data 17.11.2023: ora 13.00

Vendi: Pallati i Kulturés ”Labéria”

Marin pjesé:
Ermal Dredha-Kryetari i Bashkisé Vioré, Irena Toshkallari-nénkryetare e Bashkisé Vioré,

Novruz Rrokaj-Nénkryetari i Késhillit Bashkiak, Anétaré té KB, pérfagésues nga biznesel. shoqéri
civile.

Dégjesa u hap nga z.Ermal Dredha-Kryetari i Bashkisé Vloré: Jemi nga Bashkité qé kemi
tarifén mé té ulét té ujit nga t€ gjitha qytetet.

Rajmonda: Ne jemi shoqgéri tregtare me t€ ardhura dhe duhet t€ mbulojmé shpenzimet. Cmimet
jané nén kosto. Gjithé veprimtarité e rrisin punén mbi kostot.

2019-45 lek. Bashkia Vloré, éshté mé mbrapa n€ kosto. 117 I/m3 pra do b&het 45 leké€/m3 pér
popullatén dhe 100 lekw/m3 pwr orivate dhe kostua pw 1m3 tw ardhur wshtw 69 lekw/m3 jo pér
bizneset. (1 litér-116 lek) ujésjellési e kérkoi kété rritje pér t&€ rritur kostot e shérbimit. Hyjné kétu
(emérimet pagat sig shogérore) tarifat jané shumé t€ ulta dhe cmimi €shté nén kosto. Argumentat

ekonomik I kemi dorézuar.

Geron Gumbardhi: Kur erdhi pérfq AKUMI mé tha e kemi1 personale. 1 miliard g€ ja kemi marré
né ményré té padrejté Bashkisé Vloré.

[nvestimi 12 ml Euro nga KM do ti marré dhe qytetaréve. A do keté uj€ t€ pijjshém? Béni s1 fillim
bilancin sa jae né puné ditén e héné.

Rajmonda: 398, 5000 m3 ka rrjedhje si né hyrje dhe né dalje, kemi humbje t€ dyfishta. Biznesi
paguan sa njé familjar. Investimet jané béré do béhen do rritet cilésin€ e uyit.

Adresa: Sheshi “4 Heronjté”, Tel: 033421201; Fax 033421201: www.vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al




Geron Gumbardhi. Lagja Partizani jané pa ujé.
Rajmonda: Se kam problem politik. Punétorét jané té gjithé né puné.
Geron Gumbardhi: Abonentét e paligjshém i1 keni preré.

Alketa: Si &shté procedura, pra rritja e cmimit nga AKUMI kalon ne Késhillin Bashkiak. Tani kjo
éshté dégjesé publike.

Daut Zeraj: kjo &shté pér Késhillin Bashkiak.

Ermal Dredha: Shumé faleminderit!

(Bashkangjitur argumentimi )

; Hartoi: Sp. Albana Nagi g

Koordinatore pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik

Adresa: Sheshi “4 Heronjté”, Tel: 033421201; Fax 033421201: www.vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al




Argumentin pér takimin e dates 17/11/2023

Ujésjellés kanalizime Vloré éshte njé shoqéri tregtare ge ka aktivitet prod.him
dhe shitje uji , dhe shérbimin e largimit te ujerave te ndotura.

Si cdo biznes i cili ka njé aktivitet . shérbimi, blerje-shitje etj para se te ﬁlloj
aktivitetin bén njé analize te kostos pér mallrat ge do te shesé apo per

shérbimin qe do te shese. !
dhe ne analizén e kostos ai pérfshin te gjithé elementet e shpenzimeve qe do
te duhen ge kété produkt apo shérbim ta shes¢ dhe te krijoje te n ardhura
pér vazhdimin e aktiviteti, dhe kété Kosto do ta ndértojé duke shtuar dhe njé
norme fitimi. nuk do ta shesé produktin apo shérbimin nen kosto, se kjo
nuk do ta lejonte te vazhdonte aktivitetin. '

Ujésjellés kanalizime Vloré prodhon dhe shet uji pér abonentét Familjare,
Privat e Buxhet.dhe cmimiishitjes éshté nen koston e prodhimit dhe te

shitjes . Me koston e shitjes ne nuk mund te pérballojmé vlerén e shpenzime
qe jané domosdoshméri pér dérgimin e ujit ne abonentét tané. e

Me cmimi aktual pér shitjen e ujit pér vitin 2022 te ardhurat e realizuara ne¢
total jané 345,516,100 leke 73% jané nga popuilata . 19% jané nga. privati-die
8% nga buxheti. i

-

-
-
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Argumentimin e propozimit pér ndryshimin ¢ tarifave po e nis nga fundi =

- nete gjithé kur pimé kafe marrin dhe njé shishe uji me volum 0.5 L-te
cilén e marrim 80 leke . volumin ta: konvertojme ne m3 eshte 0.0005 m3.qe
do te thote 0.0005 m3 e blejme per 80 leke dhe nje liter ujie e blejme
160 leke. | i

ne si shogeri tregetare , si gjithe bizneset nuk punojne pa fitim", ndersg- UK
Vlore koston per 1Liter ujie ka kosto pér 1m3 ujé te faturuar ne ‘abonenté” &shté
117 leke/m3 . ndérsa te ardhurat g_g_a_gkti_vitétit te shitjes se ujit sigurohen nea . crifimet
aktuale. pér popullatén 45 leke /m3 dhe 100 leke/m3 pér private dhe buxhete. dhe
kostua pér 1m® te ardhur éshté 69 leke/mJ. e

Diferenca aktuale e kostos se shérbimit c¢cmimit pér abonenté popullate  eshté 72

leke/m3 dhe diferenca (kosto-¢mimi) pér privatet eshté 17 leke/m3. _
2-kosto pér 1m3 ujé té ndotur t€ larguar, (€ faturuar &shté 45leke/m3, dhe té

ardhurat té_ aktivitetit i largimit te ujérave té ndotura é&shté 15 leke/mJ te faturuar.
Cmimi pér 1m3 pér popullatén éshté 15 leke /m3 pér popullatén dhe 25 leke/m3 per
abonenté private e buxhet.

- Diferenca aktuale e kostos se shérbimit ¢cmimit pér abonenté popullate
5shté 30 leke/m3 dhe diferenca (kosto-¢mimi) pér privatet éshté 20 leke/m3.
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Efektet e ndryshimet te tarifés pEr popullatén',pér teb.’dy shérbimet ne faturén e -
ujit do te jene; '

Fatura Mujore pér Klientét Fami

Jar€é Bashkine Vloré , ku jané te pérfshira
dhe njesite Administrative jané :

- M2 cmimin aktual
Fatura aktuale: 12 m” * 45 |eke (Ujt)

12 m” * 15 leké (kanalizime) = 720 leké
- Me cmimi e propozuar er ndrvshim

Fatura e propozuar: 12 m™ * 60 leké (Uji) e
12m™ * 17 leké (kanalizime) = 924 leké ‘
Rritja n€ vleré pér njé faturé familiare me Konsum mesatar 2 m- éshté 204 |eké.




